²⁷⁷ Pomponius D 7.4.23 pr. *lib. 6. ad Quintum Mucium*.

²⁷⁸ Javolenus D 7.4.24 pr. *lib. 3. ex Posteriorum*.

²⁷⁹ GUARNERI CITATI (A.), "Reviviscenzae quiescenza nel diritto romano", in *Annali dell'Ist. di scienze giur., econ., pol., e soc., della R. Università di Messina*, 1, 1927, p. 64-65 ; 74 ; 76 n° 1.

²⁸⁰ Sur ces deux cas se reporter à GUARNERI CITATI (A.), "Reviviscenza", respectivement Chap. 1 § 5 et chap. 2 § 1. Sur la *restitutio in integrum* voir ADAME GODDARD (J.), "Palingsia di PS. 1, 7 : de integri restitutione", in *Estudios de derecho romano en honor de A. d'ORS*, 1, Pamplona, 1987, p. 89-129 ; KASER (M.), "Zur in *integrum restitutio*, besonders wegen *metus und dolus*", in Z.S.S., 94, 1977, p. 101-183.; CERVENCA (G.), *Studi vari sulla restitutio in integrum*, Milan, 1965.

²⁸¹ Sur le legs conditionnel voir GUARNERI CITATI (A.), "Legato condizionale e costituzione di servitù pendente condicione", in *Studi in onore di P. Bonfante nel XL anno d'insegnamento*, 3, Milan, 1930, p. 439 et s.

²⁸² RATTI (U.), (*op. cit.* à la p. 160) p. 271.

Gaius D 1.8.5.1 lib. 2 *Rerum cottidianarum sive Aureorum* : “*In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant*”.

Marcien D 1.8.6 lib. 3 *Institutionum* : “*In tantum, ut et soli domini constituentur qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet : alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet*”.

Neratius D 41.1.14 lib. 5 *Membranarum* : “*Quod in litore quis aedificaverit, eius erit : nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt : nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt. I. Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam recidit perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset. Quod propius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem*”.

Nombreux sont les auteurs qui soutiennent que ces textes sont interpolés ²⁸³. Cependant, nous ne souhaitons pas approfondir l'examen difficile de la question qui nous emmènerait trop loin et peut être sans un résultat décisif. Par ailleurs, cela n'est pas nécessaire pour notre démonstration car, même si nous considérons ces trois fragments authentiques, ainsi que l'enseignement qu'ils contiennent, nous sommes bien éloignés d'un cas analogue à celui de l'accession séparable.